

अनुदान संख्या 44 - विनिवेश विभाग
GRANT No. 44-DEPARTMENT OF DISINVESTMENT

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	21,00,00	21,57,00	12,94,19	-8,62,81
पूरक	Supplementary	57,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				8,53,59
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	2330,00,00	2330,01,00	326,89,40	-2003,11,60
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				2003,11,60

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (862.81 लाख रु.) अक्टूबर, 2008 में प्राप्त किए गए 57.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 40 प्रतिशत थीं।

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.862.81 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.57.00 lakhs obtained in October, 2008 and constituted 40 percent of the total sanctioned provision.

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Saving occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

	Head				
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	2100.00	1303.41	1294.19	-9.22
पू.	S.	57.00			
पु.	R.	-853.59			

(I) “सचिवालय - विनिवेश विभाग” के अंतर्गत 2100.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 57.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 2157.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 862.81 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) राष्ट्रीय जल विद्युत शक्ति निगम और आयल इंडिया लिमिटेड में इक्विटी के अल्प भाग के विनिवेश संबंधी प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और रिक्त पदों के भरे न जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “5467”	Major Head “5467”				
राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Investment of National Investment Fund				
मू.	O.	233000.00		32689.40	32689.40
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-200311.60			

(I) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “आरक्षित निधि को अंतरण - राष्ट्रीय निवेश निधि को अंतरण” - 100155.30 लाख रु. की बचत (116500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश - जीवन बीमा सहयोग परिसंपत्ति प्रबंधन कंपनी लिमिटेड - जीवन बीमा निगम म्यूचुअल फंड” - 100156.30 लाख रु. की बचत (अक्टूबर, 2008 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान

(I) Under “Secretariat - Department of Disinvestment”- the original provision of Rs.2100.00 lakhs was augmented to Rs.2157.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.57.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.862.81 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalisation of proposals for disinvestment of small portion of equity in National Hydro Electric Power Corporation and Oil India Limited and non-filling up of vacant posts.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

(I) Savings occurred under the following heads:-

(A) “Transfer to Reserve Fund - Transfer to National Investment Fund”- saving of Rs.100155.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.116500.00 lakhs); and

(B) “Investment of National Investment Fund - Jeevan Bima Sahyog Asset Management Company Ltd. - LIC Mutual Fund”- saving of Rs.100156.30 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.116501.00 lakhs including token

सहित 116501.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें राष्ट्रीय जल विद्युत शक्ति निगम और आयल इंडिया लिमिटेड में इक्विटी के अल्प भाग के विनिवेश संबंधी प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in October, 2008).

Savings under the above two heads were due to non-finalisation of proposals for disinvestment of small portion of equity in National Hydro Electric Power Corporation and Oil India Limited.
